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Condividi

ATTENZIONE:

gli articoli di questo numero della rivista sono consultabili solo dagli
abbonati registrati

 

Tramite il link sottostante potrai scaricare e compilare la cedola per

l’abbonamento a “Finanza & Fisco” o il suo rinnovo

(https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/)

 

 

Commenti

 

Le definizioni agevolate delle controversie fiscali pendenti previste
dalla legge di bilancio 2023
di Enrico Molteni

 

Giurisprudenza
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Corte di Giustizia UE:

Frodi IVA – Regime probatorio

 

Il punto della Corte di giustizia Ue sull’onere della prova nelle frodi
carosello, con particolare riguardo all’attribuzione della “conoscenza o
conoscibilità” dell’evasione fiscale nelle filiere

Corte di Giustizia UE – Sezione X – Sentenza del 1° dicembre 2022,
Causa  C-512/21:  «IVA  (Imposta  sul  valore  aggiunto)  –  Sistema  comune
d’imposta  sul  valore  aggiunto  –  Controlli  necessari  e  attribuzione  della
conoscenza  dell’evasione  fiscale  nelle  filiere  –  Soggetti  passivi  che
commissionano a terzi  varie parti  del loro processo di acquisto o vendita –
Diritto a detrazione dell’IVA – Determinazione del soggetto passivo – Principi di
neutralità  fiscale,  di  effettività  e  di  proporzionalità  –  Frode  fiscale  o  frode
carosello – Obbligo di diligenza del soggetto passivo – Ripartizione dell’onere
della  prova tra  il  soggetto  passivo  e  l’amministrazione tributaria  quando è
presente il sospetto di frodi carosello – Presa in considerazione di una violazione
degli obblighi derivanti da disposizioni nazionali e dal diritto dell’Unione relative
alla sicurezza della catena alimentare – Mandato conferito dal soggetto passivo
a un terzo per effettuare le operazioni soggette ad imposta – Diritto a un ricorso
effettivo e  a  un giudice imparziale  –  Diritto  ad un processo equo –  Articolo  47
della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, CDFUE (vincolante con
l’entrata in vigore del trattato di Lisbona il 1° dicembre 2009) – Interpretazione
degli  artt.  9,  par.  1,  10,  167,  168,  lett.  a)  e  178,  lett.  a)  della  Direttiva
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2006/112/CE del Consiglio, del 28 novembre 2006»

 

Corte Suprema di Cassazione:

Sezioni tributarie

 

Valutazione delle rimanenze di magazzino

 

Magazzino. La valutazione delle rimanenze va effettuata al minore tra
“costo” e “mercato”

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza
n. 35571 del 2 dicembre 2022: «IMPOSTE SUI REDDITI – Redditi di impresa –
Valutazione  delle  rimanenze  di  magazzino  –  Criteri  –  Art.  92,  del  D.P.R.
22/12/1986, n. 917 – Art. 2426 c.c.»

 

Debiti tributari del “de cuius” – Rinunzia all’eredità

 

La  “definitività”  della  pretesa  impositiva  irrilevante  nei  confronti  del
chiamato  che  ha  rinunciato  all’eredità.  La  successiva  cartella  va
annullata
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Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Sentenza n.
37064 del 19 dicembre 2022: «SUCCESSIONI “MORTIS CAUSA” – Disposizioni
generali – Delazione dell’eredità – Chiamato all’eredità – Avviso di accertamento
dell’imposta  –  Omessa  impugnazione  –  Rinuncia  all’eredità  legittimamente
esercitata  –  Effetti  –  Debiti  tributari  del  “de  cuius”  –  Chiamato  all’eredità
rinunciante – Soggetto passivo dell’imposizione – Esclusione – Fondamento –
Conseguenze – Possibilità del rinunciante di far valere, in sede di opposizione
alla cartella di pagamento, la propria mancata assunzione di responsabilità per
il debito suddetto – Art. 521 c.c.»

 

Corti di Giustizia Tributarie di Primo Grado:

 

Fatture per operazioni soggettivamente inesistenti – Prova della
consapevolezza del contribuente

 

Fatture  soggettivamente  inesistenti.  Il  Fisco  non  può  chiedere  al
contribuente-cessionario approfondite indagini (anche internazionali)
proprie dell’A.F.

Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado di Ancona – Sezione II –
Sentenza n. 501 del 22 novembre 2022: «IVA (Imposta sul valore aggiunto)
–  Fatture  per  operazioni  soggettivamente  inesistenti  –  Prova  della
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consapevolezza del contribuente – Necessità – Rilevanza che le caratteristiche
della società fornitrice (Cartiera) siano state accertate soltanto a seguito di
approfondite indagini da parte degli organi inquirenti – Potenzialità investigative
approfondite  sul  fornitore  non  richiedibili  al  destinatario  delle  fatture
soggettivamente inesistenti – Art. 2697 c.c. – Art. 2729 c.c. – Artt. 19, 21 e 54,
del D.P.R. 26/10/1972, n. 633»

 

 

Prassi

 

Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili
e della Fondazione Nazionale dei Commercialisti

 

Contenzioso tributario – Onere della prova

 

L’onere della prova nel processo tributario, a seguito della Legge 31
agosto 2022, n. 130

Documento  di  Ricerca  del  Consiglio  Nazionale  dei  Dottori
Commercialisti e degli Esperti Contabili e della Fondazione Nazionale
dei Commercialisti del 14 dicembre 2022
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Legislazione

 

Saggio di interesse legale

 

Interessi legali: dal 2023 al 5 per cento

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 13 dicembre
2022: «Modifica del saggio degli interessi legali»

 

 

 
Registrazione del contratto di comodato
 
Registrare un contratto di comodato. Dal 20 dicembre nuovo servizio
via web. La novità sarà presto estesa anche ad altri atti privati
Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate del 16
dicembre 2022, prot. n. 465502/2022: «Approvazione del modello per la
richiesta di registrazione in modalità telematica degli atti privati (modello RAP)
e delle relative istruzioni»
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Avvertenze –  Le  informazioni  e  i  materiali  pubblicati  sul  sito  sono
curati  al  meglio  al  fine  di  renderli  il  più  possibile  esenti  da  errori.
Tuttavia  errori,  inesattezze  ed  omissioni  sono  sempre  possibili.  Si
declina,  pertanto,  qualsiasi  responsabilità  per  errori  ed  omissioni
eventualmente  presenti  nel  sito.

 


